

Finansdepartementet  
Drottninggatan 21  
103 33 STOCKHOLM

## Yttrande över promemorian ”Skattelättnader för förmån av hushållstjänster”

Promemorian föreslår att de personer som har skattepliktig löneförmån i form av hushållstjänster ska få en skattereduktion som uppgår till 50 procent av löneförmånen. Skattereduktionens storlek begränsas till 50 000 kronor. Detta förslag är en utvidgning av ett tidigare förslag av promemorian ”Skattelättnader för hushållstjänster”. Detta tidigare förslag avsåg privata utgifter för hushållstjänster och trädde i kraft den 1 juli 2007. Det nuvarande förslaget syftar till att ge samma skattelättnad för hushållstjänster oavsett om man får tjänsten som löneförmån eller har privata utgifter för hushållsarbete. De nya reglerna föreslås träda i kraft den 1 januari 2008.

### **LOs yttrande**

LO har redan avvisat förslaget med skattelättnader på hushållstjänster (se LOs yttrande över Skattelättnader för hushållstjänster, 2007-01-30). Av samma skäl samt några nya (se nedan) avvisar LO även denna promemorias förslag.

### **Motiv**

Regeringens syfte med att betala tillbaka skatt när man haft utgifter för hushållstjänster, är att det ska stimulera till ett högre arbetsutbud och sysselsättning samt mindre svartarbete i Sverige. LO menade i sitt förra remissvar att dessa effekter är alltför begränsade för att motivera de offentliga kostnader och oönskade fördelningseffekter som dessa skattesänkningar ger upphov till.

Skattereduktion för hushållstjänster har börjat gälla från den 1 juli 2007 och Skatteverket har kommit ut med anvisningar om vilka tjänster som berättigar till skattereduktion. Dessa anvisningar tyder på att skattereduktionen kommer att bli ännu dyrare än väntat eftersom det inte är begränsat till utgifter för hushållstjänster i Sverige.

Enligt Skatteverkets anvisningar får svenska medborgare reducerad skatt även för utgifter i ett annat EU-land, vilket innebär att svenska staten kan komma att delfinansiera märkliga evenemang. De löne-kostnadsutgifter som en svensk t.ex. kan ha haft i samband med ett grillparty på Rivieran utgör underlag för skattereduktion. I underlaget kan då ingå kostnader för att anlita ortens mästerkockar. Dessutom utgår skattereduktion när ortens befolkning städar upp efter festen.

Det är uppenbart att ökningen av dessa typer av hushållstjänster utanför Sverige inte kommer att påverka sysselsättning och svartarbete i Sverige. Dessutom är det ytterst tveksamt om den friköpta tiden från eget hushållsarbete utomlands kan få någon effekt på arbetsutbudet i Sverige.

LO vill i detta sammanhang åter kommentera bristerna i fördelningsanalysen. Promemorian nämner ingenting om vilka fördelningseffekter som uppstår då t.ex. förmögna svenskar får skattereduktion för sina utgifter utomlands. Promemorian lyfter i stället fram de positiva fördelningseffekter som skulle uppstå då individer börjar arbeta på den formella arbetsmarknaden, dvs. slutar arbeta svart och i stället arbetar vitt. De positiva effekterna skulle vara att de får ett offentligt försäkringsskydd, som de inte behöver betala för.

LO visade i sitt förra yttrande att man utifrån en dansk studie skulle kunna uppskatta att cirka 1500 svarta jobb kan bli vita. De begränsade fördelningseffekter som då uppstår ska jämföras med de stora fördelningseffekter som uppstår då förmögna hushåll kan få skattereduktioner i storleksordningen 100 000 kronor per år. Promemorian anger att innan skattereduktionen infördes hade 5000 – 8000 personer utgifter för vita hushållstjänster. Det är märkligt att promemorian inte med ett ord nämner vilka fördelningseffekter som uppstår då dessa personer nu kan få en stor skattereduktion.

Det aktuella förslaget angående löneförmåner innehåller ytterligare en nackdel. Detta handlar om att löneförmåner inte dokumenteras i SCBs konjunkturlönestatistik. Det är rimligt att anta att när förslaget är genomfört, kommer för vissa grupper av anställda en större del av lönersättningen att utgöras av hushållstjänster. Genom att de inte registreras blir lönejämförelserna sämre, vilket är till nackdel för lönebildningen.

## LANDSORGANISATIONEN I SVERIGE

Wanja Lundby-Wedin

Mats Morin